
Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853

/PA
Período: 23/03 a 27/03/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir (veículos) com a equipe técnica da SEASTER.
PORTARIA N.° 363/2015 - SEASTER, EM 16 DE MARÇO DE 
2015.
Nome: ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: ENGENHEIRA AGRÔMONA  Matricula Nº 57192182/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: PONTA DE PEDRA /PA
Período: 23/03 a 27/03/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir (veículos) com a equipe técnica da SEASTER.
PORTARIA N.° 367/2015 - SEASTER, EM 16 DE MARÇO DE 
2015.
Nome: AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO
Cargo: MONITOR    Matricula Nº 54188115/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: CASTANHAL /PA
Período: 23/03 a 27/03/2015.  Nº de diárias: 04 e ½  (quatro e 
meia)
Objetivo: dar apoio técnico e logístico à realização do programa 
CAPACITASUAS.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 809614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 001/2015/CEDPD/PA, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Dispõe sobre a estrutura e composição das Comissões que 
organizarão a IV Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, no uso das atribuições previstas pelo 
art. 15, da Lei Estadual nº. 7.204/08, e com base na deliberação 
da 57ª Reunião Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 
2014,
RESOLVE:
Art. 1º As comissões organizadoras da IV Conferência Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Defi ciência terão a seguinte estrutura 
e composição:
a) Comissão Executiva:
• Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER;
• Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN;
• Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
• Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA;
• Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP;
• Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo e Médio 
Amazonas - ADEVIBAM;
• Fundação Pestalozzi do Pará;
• Universidade da Amazônia - UNAMA.
b) Comissão de Infraestrutura, Logística e Cultural:
• Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER;
• Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
• Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL;
• Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN;
• Associação dos Defi cientes Físicos do Pará - ADFPA;
• Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD;
• Fundação Pestalozzi do Pará;
• Instituto Felipe Smaldone.
c) Comissão Temática e Científi ca:
• Secretaria de Estado de Cultura - SECULT;
• Conselho Municipal da Pessoa com Defi ciência de 
Barcarena - Pará;
• Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional - CREFITO/12 Região;
• Universidade da Amazônia - UNAMA
• Federação Interestadual dos Trabalhadores nas 
Indústrias Metalúrgicas e Magnéticos da Região Norte - FITIMN.
Art. 2º As atribuições de cada Comissão serão defi nidas no 
Regimento Interno da IV Conferência Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2015.
Maria Iracy Tupinambá Duarte
Presidente

Protocolo 809139

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:  259 DO DIA 23/03/2015
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM DE ADOLESCENTE CUSTODIADO 
NO CIAM BELEM, REFERENTE A VIAGEM A CIDADE DE 
PARAGOMINAS/PA, NO PERÍODO DE 23 A 24/03/2015.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 50,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 50,00(Hospedagem)
SERVIDOR: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE
MATRICULA: 5908991/ 1 
ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS /PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:03 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 23  A 24/02/2015
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 809398

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 257, de 23 de março de 2015.
Processo nº 81605/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 08/03/2015 a 09/03/2015.
SERVIDORES: JOSÉ GABRIEL FERREIRA SILVA, MONITOR, 
Matricula 57224338/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 809318

PORTARIA: 258- DO DIA 23/03/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 110259/2015-
Mem 362/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 5908991/ 1
SERVIDOR: WELLINGTON RAMON CARVALLO DE ARAUJO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5904220/ 1
SERVIDOR:CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 24/03/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 809379

Portaria nº 267, de 23 de março de 2015.
Processo nº 77865/2015.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativo de Benevides - UASE/BNV, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: TAILÂNDIA/PA - (0,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 03/03/2015 a 03/03/2015.

SERVIDORES: ABRAÃO DOS SANTOS MAGNO, MONITOR, 
Matricula 5912730/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 809429

Portaria nº 268, de 23 de março de 2015.
Processo nº 108002/2015.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no Centro de Adolescente em Semiliberdade - CAS, 
conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SALVATERRA/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/03/2015 a 27/03/2015.
SERVIDORES: PATRÍCIA GAIA MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5763428/3, CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS 
SANTOS, PSICÓLOGO, Matricula 54197357/4, e MOISÉS 
FERREIRA BARBOSA, MOTORISTA, Matricula 5907637/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 809479

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 797868/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 797868/2015 - PORTARIA 111/2015 
- PROCESSO 61397/2015, a servidora RENATA FERREIRA 
SALDANHA DE OLIVEIRA, PSICÓLOGO, Matricula 57220732/2, 
considerando a não realização da viagem, conforme MEMO. 
094/2015-CSEM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 809228

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 802291/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 802291/2015 - PORTARIA 172/2015 
- PROCESSO 81605/2015, o servidor GABRIEL VICTOR PEREIRA 
DA SILVA, MONITOR, Matricula 6400658/1, considerando a não 
realização da viagem, conforme MEMO. 330/2015-CIAM/BELÉM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 809296

EXCLUSÃO DE PAGAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 800944/2015

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO 800944/2015 - PORTARIA 155/2015 - 
PROCESSO 77865/2015, o servidor MAURÍCIO DA SILVA ROCHA, 
MONITOR, Matricula 5904147/1, considerando a não realização 
da viagem, conforme MEMO. 194/2015-UASE/BENEVIDES.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 809426

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Excluir o servidor Nixon Raimundo Nonato Guimarães, do 
processo 2015/102258, portaria nº011 de 19 de março 
de 2015, publicada no DOE em 20/03/2015, protocolo nº 
808521, aos municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira 
do Arari/PA, no período de 23/03/2015 a 31/03/2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 809513


